In nomine Sancte et individue trinitatis. Conradus dei Gratia Mogun-
tine ſedis Archiepiſcopns, Sabinenſis Lpiſcopus in perpetuum. Quoniam in
ſpecula cure paſtoralis ſumus expoſiti, ita divina gratia ordinante. ſuper gre-
gem nobis creditum ea ſollicitudine tenemur vigilare, ut non tantum ab his,
qui preſentes videntur, caſbus, verum etiam ab inopinatis, Moguntine de-
beamus providere eccleſie, et ehriſti ſidelibus. Ea propter notum fieri volu-
mus tam futuris quam preſentibus, quod Luchardis femina, libere conditionis
ſilia Volradi de Elchifleme, nupfit aAlberto de Witterthe, miniſteriali eccleſie
Moguntine, et nos feodum, quod idein Albertus a nobis tennit, jam dicte
Luchardi conceſſimus hoc' pacto, quod ſi prolem per eundgem Albertum habeat,
illa ei in feodum predictum jure hereditario ſuccedat; ſi vero ſine prole de-
ceſſerit, feodum ad moguntinam redeat eccletam; item ſi Albertum premori
contingerit et Luchardum ſuper vivere, ipſa non alii quam miniſteriali mogun-
tine tenetur nuhere, juxta quod ſimul' cum ea, pater ejus, et patruus nobis
fideliter promiſeèrunt, alioquin feodum predictum ad moguntinam redibit. eccle-
ſiam. Teſtes huie facto interrerant Gerwicus ſancti Severi prepoſitut. Luthe-
rus ſanete Marie Decanus; Bertholdus in Effurdia, et Heliricus de Rulteberg
Vicedominus; Heinricus Schultetus, Theoricus pincerna; Thirricus camme-
rarius, et alii quam plures tam laici quam clerici.

Acta ſunt hec anno dominice incarnationis Milleſiimo Centeſimo Nona-
geſimo ſextoq. Indictione quarta decima; domino Celeſtino apoſtolicé ſedi
preſidente. Heinrico Glorioſiſimo Romanorum Imperatore. Imperium et
regnum ſicilie gubernante.

ſ. ZifferDieſe Urkunde ſtehet in einem Copienbuch, das unter dem Namen: das grune
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Ziffer IV.
Mandatrun Archiepiscopi Wernheri, ne bona, liberum cenſum,

vulgo Freyzinß, ſolventia, in monaſteria, eccleſias etc. transferan-
tuir, anno 1275. J

Wernllierus dei gratia, ſancte Maguntine ſedis Archiepiscopus, ſucri Im-
perii per Germaniam Archiĩcancellarius; dilectis ſibi cleri et civium erfordien-
ſium univerſitati ſalutem et plenitudinem omnis boni. Cum ex eo quod illa
bona ſive aree, unde nobis reditus illi, qui Vricins vocantur, ſolvi debentur,
ab eccleſiis et monaſteriis emuntur nichil nobis utilitatis provenit aut honoris
non in aliquò efreiidamtir exinde, et in multo deperit juri noſtro imo queſtio-
nes et véxationes multi inode oriuntur quia hoc eccleſie noſtre non expedit
ullo modo, univerſis vobis et ſingulis diſtricte precipiendo mandamus, qua-
tenus omnes et ſinguli qui talia bona habetis ut areas nulli detis monaſterio
aut eccleſie ad emendum. Nos enim emptiones et venditiones hujusmodi nun-
quam ratas habemus, ſi absque noſtra facte fuerint voluntate. ſed eas tenore
preſentium litterar̃ũm firimſſime inhibemus. Datum apud Aſlcafeneburc. anno
domini M. C. C. LxXIII- ldus- Julii.

Ziffer V.
simile Mandatum Conſulruii Erfurtenſium de anno 12söt.

 2.Nos Lkchardus Hotermannus et Rudolpus Raſpo Magiſtri conſulum et
alii conſules erfordienſes videlicet Theodericus Vicedominus Sigehardus de
Lubelin, Sifridus de Mulhuſen, Bertoldus Sprimgelo, Hildebrandus et Wal-
therus Kerlingeri, Theodericus äe Hallis, Henricus et Bertoldus de Gota,
Sifridus de Kerilburn, Heilricus de Biltersleibin et Ekchardus Brunonis, re-
cognoſcimus tenore preſentium publice proteſtantes. Quod ob reverentiam pa-
riter et honorem reverendi patris domini noſtri Archiepiscopi maguntini et
eccleſie maguntine matris noſtre nec non propter communem utilitatem Opidi

K 2 Er-
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Erfordienſis ſtatuimus et volumus inviolabiliter et perpetuo obſervari quod
nullus civis Erfordienſis vel hospes deinceps in futurum ſna bona imobilia ſita
inter civitatem Erfordienſem vel extra, in loco qui Wipilde dicitur in vulgari,
ſive hereditaria, ſive Vri bona vel feadalia fuerint; ſive illa bona exiſtant in
vineis, pomeriis, domihus, manſis, curiis, areis, vel in agris, ſeu quo-
cunque alio nomine cenſeantur, eccleſüs vel eccleſiaſticis perſonis, ſivé reli-
gzioſi fuerint, vel clerici ſecalares, vendere, legare, debéant vel donare;
ſi vero aliquis religionem voluerit ſubintrare domino militando, vel aliquis
dare aut legare pro ſuorum remedio peccatorum bona ſua imaohilia ſupradicta
que de jure vendere poterit perſonis ſecularibus vendat ea, et pecuniam para-
tam ſive in denariis fuerit vel argento dare poterit et legare cuilibet quando
volet; ſiquis vero exceſſerit inomib ſdt

S2

mi us upra ictis et venderit bona ſua ſeulegarit contra ſtatutum ſuperius nominatum; omnino illa bona ad civitatis

operas convertentur et hec omnia prelibata ſfidei et honori ſucceſſorum noſtro-

1J
J rum committimus inviolabiliter obſervanda. Acta ſunt hec domini

M. C. C. LxXXI. Indictione nona pridie Kalen. Junii.

Ziffer VI.
Archiepiscopus Gerhardus confirmat donationem bhorti eccleſiae

ſancti Severi factam, de quo liber, cenſus ſolvitur anno
1290

Gerhardus dei gratia ſancte moguntine ſedis Archiepiscopus, lacri impe-

J rii per Germaniam Archicancellarius; Dilectis in, Chriſto Scholaſtico totique
Capitulo eccleſie ſancti Severi Erfordienſis Moguntine dioeceſis ſalutem et ſin-
ceram in domino karitatem. Dilectos in COhriſto Conradus, eccleſio veſtre

J Deranus nobis ſignificare. curavit, quod ipſe artum unum ſitum ante valvam
ſancti Iohannis, extra muros Erfordienſes gui quondam fuerat avi. ejns, in nos

et noſtram eccleſiam transferens dedit. nobis eundem intuitu. nietatis et pro
ſuorum remedio peccatorum, quare petehat a nobis quatenus caollationem et

translationem hujusmodi admittere ac ratam habere ac etiam confirmare de ſpe-
ciali gratia dignaremur. Nos itaque ſuis devotis ſupplicationibus inclinati

J

vo-
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volentes nichilöminus noſtris et eccleſiae noſtre cnmmodis et utilitatibus inten-
dere cum effectn donationem ac collationem nec non translationem predictas
ratas hahemus et gratas. Ortum predictum cum omnibus ſuis pertinentiis cul-
tis et incultis, viis et inviis vobis et veſtre eccleſie conſirmamus et prelentis
ſcripti patrocinio communimus ita tamen, quod liber cenſus, qui de orto eo-
dem ſingulis annis conſuevit exſolvi, ex nunc et in antea duplicetur nobis et
eccleſie maguntine. Datum Erfordie III. nonis Januarii Anno domini
M. C. C. LXXXX.

Siffer VII.Nos Bertholdus vicedominus, Guntherus de Alſtete Schultetus, Hugo
Filius Gotſchalci longi Schulteti in plurali, et Fridericus de Iſſerſtete advoca-
tus, et nos conſules civitatis Erfurtenſis, Fridericus Bitterol, Heinricus
dietus Vranco, Johannes de- Northuſen, Otto de Rode, Gotſchalcus Klingerer,
Albertus Vicedominus, Gotdevicus de Northuſen, Heinricus de Kanwe,
Gotſchalcus parvus, Ewervandi Rictorius, et Bertholdus Widegonis, Conra-
dus Rodeſtet, et Hartungus Geidt Reinhardus publice proteſtamur, et inno-
tescere volumus tam preſentibus quam futuris. Quia nos ex commiſſo domini
noſtri Gerhardi Archiepiscopi Maguntini, et ex parte noſtra, nec non uni-
verſitatis Erfordienſis plateam inter domum Gotſchalci longi, et domum Gun-
theri dicti Albolt ſitam, quam civitati erfordienſi minus utilem vidimus, pre-
ſatis Hugoni et Gunthero Albolt, et heredibus eorundem inperpetuum pro
juſto reſtauro quod provide nohis dederunt ſer decem marcas argenti, cum

quibus emimus civiĩtati erfordienſi bona magis utilia, ſez cammeras pellificum

ex altera latere, VI ſuper cammeras ſartorum ſiti inbutes quarum annuus pro-
ventus civitati erfordienſi in perpetuum pertinebit vendicdimus et dedimus. nos-

que Bertholdus vicedomirus et Hugo Schultetus in plurali conceſſimus ex
parte domini noſtri Archiepiscopi Moguntinieo jure quod vri dicitur in valga-
ri, ad annum cenſum duorum denariorum quos ſolvent annis ſiugulis apud
eccleßam ſancti Severi, luper menſam domini noltri Archiepiscopi Moguntini
de area platee predicte; ne igitur ſuper area platee illius impoſterum prefatis
Hugoni et Gunthero aut eorum heredibus, qui eam debent, ad uſus quos ſibi

K 3 ex-G. das grune Buch p. 21. (a).

expedire viderint in perpetuum obtinere oriatur queſtio vocitatur preſentem
litteram damus eis, mei Bertholdi vicedomini, et mei Guntheri de Alſtete
Schulteti nec non etiam civitatis erfordienſis Sigillorum appenſione munitas.
Datum Enfordie quinto decimo Kalendas July. Anno gratie milleſimo dncen-
teſimo quinquageſimo ſexto.

Ziffer VIII.Erzbiſchof Wernher verwandelt ein Haus das ehedeſſen ein Lehn war

in ein Freyguth, welches deswegen 9 Schilling Freypfennige geben

muß, 1266. 1
—2*

Wernherus dei gratia, ſancte Moguntine ſedis Archiepiscopus, ſacri. Im-
perii per Germaniam Archicancellarius dilectäs in chriſto decano et capituls

eecleſis ſancte Marie erfordienſis ſalutem in domino. Cum pie memorie de-
ceſſor noſter, obtentu precum Mlagiſtri Richardi notarii ſui, veſtri cannoniti
tradiderit et donaverit vobis, in clauſtralem curiam perpetuo obtinendam,
turrim et curiam intra muros et extra, usque ad viam adjacentem, in introitu
noſtre curie erfordienſis; quam turrim et curiam ipſe Magiſter Richardus a
quodam Ottone ſagittario, cui infeudata fuerat, pro ſua pecunia comparavit;
ſicut in ipſius deceſſoris noſtri et Capituli litteris plenius eſt expreſſum, et
ipſe Magiſter Richardus nunc denuo ſponte elegerit, ſe et veſtram eccleſiam
ammnatim unum ſolidum denariorum daturos ſuper menſam episcaopalem in
cenſu qui Fryzinß, vulgariter appellatur. Sic et nos ad preces ſuas et in fa-
vorem eccleſie veſtre tradidimus et donamus vobis eam, ut perpetuo ſit veſtra
Fry, et habeat omne jus libertatem pariter et honorem quam alia bona veltra
que Fry lunt in Erfordia ſemper hactenus habuerunt et habent. Datum Mo
guntie Kal. Septembris. Anno domini milleſimo ducenteſimo ſexageſimo
ſexto.

x) G. das grune Buch p. 49. (a) c R ulé

Das maynzer Domkapitel verwilligt dem Stift B. M. V. zu Erſurt den

Beſitz des in voriger Ziffer bemerkten Freyguts 1271

dZiffer: E.

Ludewicus dei gratia decanus totumque Capitulum Moguntinum dilectis
in chriſto decano et' capitulo étcleſie fſancte Marie Erfurtenſis ſalutem in do-
mino. Cum pie memorie quondam dominus Gerhardus noſter archiepiſcopus
ad devoram ſupplicationem Magiſtri Richardi Notarii ſui, veſtri canoniti tur-
rim ſuper:valvam et areolam adjacentem eidem in curia ſua Erffordienſi, quam
olim infendatam Magiſtro Ottoni ſagittario, pſe Magiſter Richardus ſuis dena-
riis quo ad edificia comparayit ab eo ita, quod poſſet eadem edificia tollere
quando vellet vobis et eccleſie veſtre contulerit in clauſtralem curiam perpe-
tuis obtinendam temporibus libere et abſolute nosque in bac conſenſerimus
univerſi et prefatus magiſter Richardus modo ſponte obtulerit ſe et veſtram
eccleſiam poſt mortem ipſius annuatim daturos unum ſolidum Erffordienſis monete

in feſto ſancti Martini ſuper menſam epiſcopalem pro cenſu qui Frie Zinß vul-
gariter appsllatur, ut turris et curia. omne jus et libertatem habeat in Erffordia
quam alie curie et bona que vulgariter Fry vocantur hactenus habuerunt et ha-
bent ac habers debent in illa nos in eo ad preces ipſius magiſtri Ri-
chardi liberaliter conſentimus. teſtimonio noſtrarum preſentium litterarum et
tradimus ac donamus vabis eam eo jure quod Frey vocatur ſub prefato cenſu
unius ſolidi perpetuo ohtinendam datum Moguntie anno domini M. CC. LXXI.
Kalen: leptembris.

9 Ziffer X.Erzbiſchoff Wernher verwandelt ein Erbgut in ein Freygut das deshalb 3

Pfennige Freyzinß geben muß 1267

Wernherus dei gratia, ſancte Moguntine ſedis Archiepiſcopus, lacri Jm-
perii per Germaniam archicancellarius, dilectis in chriſto Decano et Capitulo

eccleſie
G. das grune Buch p. 49. (a)
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80 òöecclefie ſancti ſeveri erfordienſis ſalutem. in dorüino. Cum Wernherus pleba-
nus in Trumsdorf, et ſorores ſue Adelheidis et Jutta, partem Curie ſue vo-
bis libere contulerint propter deum; et Gotefridüs Sculhetus noſter, eam vo.
bis et ecclefie veſtre, vice noſtra, contulerit tali forma, quod de ipſa annua-
tim ſolvatis nomine Vri tres denarios; nos ipſius factum ratum et gratum ha-
bentes, ipſam vobis curiam ſic habendo, perpetuo preſentium teſtimonio con-
ſirmamus, et hujus ſcripti patrocinio communimus. Nulli ergo amnino ho.
minmum liceat hanc paginam noſtre confirmationis infringere, vel ei anſu teme-
rario contraire; ſiquis autem hoc attemptare prefumpſerit, indignationem om-
nipotentis dei ſe noverit incurſurum. datum maguntie, Anno domini M. C. C.

LXVII. II Non: Novembr:

Ziffer XI.
Archiepiſcopus Petrus locat in perpetũtum Capitulo eccleſia ſancti

ſeveri aedificia quaedamm, et donat eidem plateam prope da-
mum curvam, ea conditione, ut XVIII denarii pro cenſu ihero

ſolvantur. anno 1318 9).
Petrus dei gratia, lancte moguntine ſedis Archiepiſcopus ſacri imperii

per Germaniam Archicancellarius, preſentium inſpectoribus univerſis, tam pre.
ſentibus quam futuris, ſalutem in eo qui eſt omnium vera ſalus, et notitiarm
ſubſcriptorum; quia ediſicia in curia noſtra, et eccleſie Moguntine, ſita Erſfor-
die prope palatium noſtrum, quod curva domus dicitur, jam propter ſui vetu-
ſtatem nimium corruerunt, et alia inibi ex nunc exiſtencia ruinam ſcilicet mi-
nantur, niſi eisdem ediſicüis breviter ſuccurratur; Nos habito diligenti tractatu
et utilitatem noſtram et eccleße Moguntine intuentes in eo plenius, et penſan-
tes, eadem edificia cum areis jam delſertis, ac fundum, in. quo eacdem ſunt
edificia collocata, a porta, qua de curia noſtra predieta tranſitur verſus chypea-
tores, verlus orientem, usque ad domunculam, quam vinhabitat Ludovicus
preco noſter, contiguam porte, qua de eadęm curia noltra tranſitur verlus mon-
tem ſancti petri, pro una libra dénariorum Erffordienſium legalium et bonorum,
et duohus pullis in feſto lancti Martini ad allodium noſtrum in Erſfordia annis